Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de .Barra do Garças

Palácio Ver(!ador Dr. Dercy Gomes da Silva oemãosdad•scz~~r.~~.
REDAÇÃO

Ano 2019
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º 375 Em 20/05/2019.

às 11 :49 hs.

Assinatura9

Autor: Vereador Dr. GERALMINO ALVES RODRIGUES NETO - PSB

Senhor Presidente:

Proponho à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS e
RECONHECIMENTO, ao Ten.BM. ANDRÉ RICARDO FREIRE PEREIRA
BATISTA, ao Sgtº.BM. WANDERSON TAVARES DOS SANTOS e ao Sgtº.BM.
JUNIOR CESAR COSTA DE SOUSA, cumprimentando-os pela conduta brilhante
com a qual pautou suas atividades na missão em Brumadinho-MG.

Essa valorosa equipe do Corpo de Bombeiros de Barra do Garças,
esteve em Brumadinho-MG, de 27 de abril a 9 de maio, auxiliando nas buscas por
restos mortais da maior tragédia do país, o rompimento da barragem Vale no
Córrego do Feijão, que matou 232 mortos e 68 desaparecidos.

Três bombeiros de Barra participaram dessa missão, contando com o
apoio de duas cadelas adestradas e que são preparadas para esse tipo de missão, as
cadelas Milika e Kendra que tiveram um papel importante nas atividades de busca e
resgate.

Os bombeiros conseguiram encontrar restos mortais de 14 corpos
que agora serão periciados para identificação inclusive com exame de DNA,
destacando que há 60 dias não se achava nada na referida área e que equipe de Barra
conseguiu quebrar essa escrita, inclusive recebendo elogios dos bombeiros de
Mineiros.

Para nós é motivo de grande orgulho, não apenas pelo fiel
cumprimento do· dever, mas principalmente por estarem fazendo a diferença nesse
tipo de missão e colocando em destaque o nome de Barra do Garças.

(66) 3401"2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barrado~arcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarc

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oem•0•d•d•sc~.~~r,?,~~
REDAÇÃO

Que recebam desta Casa de Leis, na pessoa de todos os seus
membros e em nome do povo barra-garcense, nossos aplausos e nosso
reconhecimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., 14 de
maio de 2019.

DO NASCIMENTO

'r)::!/!~ ~·· ~fi-
., TAvoN'ó!XscpauíMi(~Es
Vereador-PSL ~ \

Vereador-PDT

Vereador-P

Dr.PAm~YEDEAGUIAR
Vereador~PMD~

CELSON JOS

----f-----.. V ALDEI LE~MARÃES
(Pebinha)

Vereador -PDT

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br